Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021112200291

291

Nº 218, segunda-feira, 22 de novembro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARENÁPOLIS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação, da Prefeitura Municipal de
Arenápolis/MT, torna público a RETIFICAÇÃO da publicação do Julgamento - Tomada de
Preços nº 005/2021, publicado no DIARIO OFICIAL DA UNIAO, seção 3, Edição nº 212, do
dia 11/11/2021, pág.: 267, ONDE SE LÊ:(...), ficou constatado um equívoco técnico, onde
fora desclassificada de forma errônea da Empresa Elétrica Radiante Materiais Elétricos
Eireli-EPP(...), LEIA-SE:(...) ficou constatado um equívoco técnico, onde fora desclassificada
de forma errônea da Empresa Eletro Tartari Ltda-EPP(...).

Arenápolis - MT, 18 de novembro de 2021.
MAYKON DIEGO CASTRO DE OLIVEIRA

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2021 -SRP

Interessada: Secretaria de Saúde. Objeto: Registro de preço para futura e
eventual aquisição de cadeiras de rodas para a Secretaria de Saúde da Prefeitura de
Cáceres/MT. Realização: 06 de Dezembro de 2021 às 09h00min horário de Brasília.

Observação: A pasta contendo o Edital e seus anexos poderão ser obtidos, na
Prefeitura de Cáceres-MT, situada à Av. Brasil nº 119, CEP: 78210.906, ou baixadas no
portal http://www2.caceres.mt.gov/licitacao/ e na plataforma ou gov.br/compras

Cáceres-MT, 11 de novembro de 2021.
WILTON BENTO PIMENTA

Pregoeiro
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Espécie: Nono Termo de Apostilamento ao Contrato Administrativo n.º 165/2017-PGM
Contratante: Prefeitura Municipal de Cáceres-MT
Contratada: GECON GESTÃO EM ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA
Objeto: Fica reajustado o valor do objeto do Contrato Administrativo n.º 165/2017-PGM,
referente de Fevereiro de 2019 à Fevereiro de 2020, em que o valor, em adequação a
variação do Índice INCC-DI (FGV), passa de R$ 939.987,87 (novecentos e trinta e nove mil,
novecentos e oitenta e sete reais e oitenta e sete centavos), para R$ 980.279,87
(novecentos e oitenta mil, duzentos e setenta e nove reais e oitenta e sete centavos). O
percentual reajustado é de 1,0428644%, que correspondente ao valor de R$ 40.292,00
(quarenta mil, duzentos e noventa e dois reais).

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO VERDE
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2021

A Prefeitura Municipal de Campo Verde-MT torna pública a homologação da
TOMADA DE PREÇOS Nº 010/2021 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
REFORMA DO CENTRO EDUCACIONAL PAULO FREIRE, que teve como vencedora a empresa
M.A. VIANA DA CRUZ, CNPJ Nº 07.975.765/0001-96, com o valor global de R$ 796.239,58
(setecentos e noventa e seis mil, duzentos e trinta e nove reais e cinquenta e oito
centavos).

Campo Verde, 17 de novembro de 2021.
HÉLIDA HUBNER

Presidente da CPL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANARANA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 4º Termo de aditivo - contrato 111/2020. Data: 17/11/2021. Tomada de preços:
007/2020. Contratada: J.P. BARBOSA - ME. Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro do
Contrato em 19,14%, período acumulado entre junho de 2020 à outubro de 2021.
Extrato - 9ºaditivo contrato Nº 081/2019. Data: 18/11/2021. Tomada de preços: 003/2019.
Objeto: reequilíbrio econômico-financeiro do contrato em 19,91% período de maio/2020 a
setembro/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE COLIDER
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 10/2021

O Sr. HEMERSON LOURENÇO MÁXIMO, Prefeito Municipal de Colider, Estado de
Mato Grosso, comunica a quem possa interessar que após a análise detalhada dos
elementos constantes dos autos, RATIFICOU, conforme disposto no art. 26 da Lei 8666/93,
com fulcro no Artigo 25, Inciso I da Lei Federal 8.666/93 e alterações, a INEXI G I B I L I DA D E
DE LICITAÇÃO a favor da contratação da empresa BIG BRIVIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS
EIRELI ME, inscrita no CNPJ nº 11.618.579/0001-77, para fornecimento de mesas interativa
com tela sensível ao toque, digital, interativa e multidisciplinar, com ecossistema de
atividades digitais, em conformidade com a Base Nacional Comum Curricular (BNCC) e as
Diretrizes Municipais Curriculares da Educação Básica a serem utilizadas nas escolas e
creches municipais de Colíder/MT, perfazendo o valor total da contratação em R$
1.134.000,00 (hum milhão cento e trinta e quatro mil reais). Tal contratação justifica-se em
virtude da citada empresa ser a única empresa credenciada e autorizada a comercializar os
equipamentos com exclusividade, em vendas direcionadas ao setor público, no território
do Estado de Mato Grosso, o que torna inviável a abertura de um processo licitatório e
impossibilita a competitividade.

Colider/MT, 19 de novembro de 2021.
HEMERSON LOURENÇO MÁXIMO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONFRESA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO ELETRONICO SRP N° 065/2021

Processo Licitatório N° 222/2021.
A Prefeitura Municipal De Confresa-Mt Torna Público, Para O Conhecimento

Dos Interessados, O Resultado Do Processo Licitatório Na Modalidade Pregão Eletronico -
Srp N° 065/2020, Conforme Segue:Objeto: Aquisição De Maquina Pesada Tipo

Motoniveladora Para Atendimento Das Necessidades Do Municipio De Confresa/Mt,
Conforme Contrato De Repasse Nº 873560/2018 - Celebrado Entre Ministério Da
Agricultura E Pecuaria E Abastecimento / Caixa Economica Federal E A Prefeitura Municipal
De Confresa-Mt. E Convenio Nº913446/2021/Sudeco E Prefeitura Municipal De Confresa-
Mt.Homologado/Adjudicado Para As Empresas: Copemaquinas Comercio De Peças E
Representações Ltda Cnpj: 13.160.566/0001-22 Endereço: Av. Julio Domingos De Campos
(Lot E Dalva), N° 4439 Cidade: Varzea Grande - Mt Cep: 78.138-198 Fone: (65) 3684-6000
/ (65) 99987-0442 E-Mail: Nara@Copemaquinas.Com.Br Vencedora De Todos Os Itens Do
Certame No Valor Global De R$ 2.486.000,00 (Dois Milhões Quatrocentos E Oitenta E Seis
Mil Reais) Registro De Preços Válido Por Um Período De 12 Meses, Visto Que A Empresa
Atendeu Todos Os Requisitos Do Edital E Seus Anexos.

Confresa- MT, 18 de novembro de 2021.
CEZAR QUEIROZ DA SILVA

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ
EXTRATO DE CONTRATO Nº 366/2021/FUNED

ADESÃO Nº 106/2021. Originário do Pregão Presencial 1/2021/ Registro de Preços
9/2020/CINDESP - Consórcio Intermunicipal de Inovação e Desenvolvimento do Estado
de São Paulo - ADESÃO 106/2021 e Processo Administrativo n° 085.855/2021.
CONTRATANTE: Município de Cuiabá, através da Secretaria Municipal de Educação-SME,
neste ato representado por sua Secretária, Senhora Edilene de Souza Machado.
CONTRATADA: A empresa PAULO ROGERIO SZIMKIEWICZ EIRELI, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 22.273.564/0001-95, representada neste ato pelo seu Representante Legal,
Senhor Paulo Rogerio Szimkiewicz. OBJETO: 1.1 O presente contrato tem como objetivo
a "aquisição de uniformes e Tênis escolares para atender a demanda da Secretaria
Municipal de Educação de Cuiabá/MT". DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade
Orçamentária: 09.601; Programa Ação: 2043/2042/2033; Natureza de Despesa:
33.90.30/33.9032; Fonte: 101/119/115.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. VALOR DO CONT R AT O :
R$ 12.178.493,00 (doze milhões cento e setenta e oito mil quatrocentos e noventa e
tres reais). AMPARO LEGAL: A lavratura do presente contrato com fundamento na
Regido pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar nº. 123 de 14
de dezembro de 2006, Lei Complementar Municipal nº 192 de 05 de outubro de 2009,
Decreto Federal nº 5.450, de 31 de maio de 2005, Decreto Municipal n° 5.011 de 21
de fevereiro de 2011, Decreto Municipal 5.456, de 24 de fevereiro de 2014 e
subsidiariamente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 370/2021/FUNED

ADESÃO Nº 105/2021. Originário do Pregão Presencial 1/2021/ Registro de Preços
5/2021/CISPAR Consórcio Intermunicipal de Desenvolvimento Sustentável do Alto
Paranaíba - ADESÃO Nº 105/2021 e Processo Administrativo 083.957/2021.
CONTRATANTE: Município de Cuiabá, através da Secretaria Municipal de Educação-SME,
neste ato representado por sua Secretária, Senhora Edilene de Souza Machado.
CONTRATADA: A empresa CAPITAL PAPELARIA E INFORMÁTICA LTDA, inscrita no
CNPJ/MF 01866.914/0001-00, representada neste ato pelo seu Representante Legal,
Senhor Antonio Candido Da Silva. OBJETO: 1.1 Aquisição de Materiais para atender os
alunos da Rede de Ensino Municipal de Educação de Cuiabá, estando cada item
especificado conforme descrição contida neste Contrato. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 09.601; Programa Ação: 2033/2042; Natureza de Despesa:
33.90.30/33.9032; Fonte: 101/119/115.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. VALOR DO CONT R AT O :
R$ 12.178.493,00 (doze milhões cento e setenta e oito mil quatrocentos e noventa e
tres reais). AMPARO LEGAL: A lavratura do presente contrato decorre da realização do
PREGÃO PRESENCIAL 05/2021/ CISPAR - CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DO ALTO PARANAIBA realizado com fundamento na
Regido pela Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Lei Complementar 123 de 14 de
dezembro de 2006, Lei Complementar Municipal 192 de 05 de outubro de 2009,
Decreto Federal 10.024, de 20 de setembro de 2019, Decreto Municipal n° 5.011 de
21 de fevereiro de 2011, Decreto Municipal 5.456, de 24 de fevereiro de 2014 e
subsidiariamente pela Lei Nº 8.666/93 e alterações posteriores.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 353/2020

PARTES: Município de Cuiabá, através da Secretaria Municipal de Assistência Social,
Direitos Humanos e da Pessoa com Deficiência, neste ato representado por sua
Secretária, Senhora Hellen Janayna Ferreira de Jesus, denominado CONTRATANTE e do
outro lado, a empresa ECOS TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ/MF 06.157.430/0001-06,
doravante denominada CONTRATADA, tem entre si justo e avençado o presente
Aditivo. OBJETO: 1.1 O objeto do presente 1º Termo Aditivo consiste na prorrogação
de prazo do contrato, por mais 120 (cento e vinte) dias, com vigência a partir de 08
de setembro de 2021 a 06 de janeiro de 2022. - TORNA PÚBLICO: Alteração Cláusula
Décima Primeira - Da dotação Orçamentária; e
1.3 Inserção de e-mails de fiscais; Acostados nos autos.
AMPARO LEGAL: O presente instrumento é decorrente do que consta no Processo
Administrativo 073.506/2021, vinculado ao Contrato 353/2020, proveniente da Adesão
54/2020 Ata de Registro de Preços 29/2020 Pregão Eletrônico 02/2020/Tribunal de
Justiça do Estado de Mato Grosso, que tem por objeto a "Contratação de prestação
de serviços de agenciamento de viagem que compreende as atividades de cotação,
reserva, emissão, alteração, cancelamento e reembolso de passagens terrestres
(rodoviárias intermunicipais), por meio de atendimento remoto (e-mail e telefone) ou
presencial", com respaldo no Parecer Jurídico 618/PCP/PGM/2021, e amparado
legalmente nos artigos 57, §1º, II e 65, § 8º, da Lei 8.666/93.

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
CONCORRÊNCIA SRP Nº 5/2021/PMC

A SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO
URBANO SUSTENTÁVEL - SMADES, por meio da Comissão Permanente de Licitação,
nomeada pela Portaria SMGE 230/2021, divulgada no Diário Oficial de Contas no dia
29 de março de 2021, torna público para conhecimento dos interessados, o
RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE PREÇOS referente à
CONCORRÊNCIA/SRP 5/2021/PMC, processo administrativo 054.357/2020, que tem por
objeto a REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE PESSOA
JURÍDICA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA - REQUALIFICAÇÕES DE ÁREAS
PÚBLICAS (PRAÇAS), EM DIVERSOS BAIRROS DE CUIABÁ, ATENDENDO AS
ESPECIFICAÇÕES DESTE EDITAL E SEUS ANEXOS.

. LICITANTE R ES U LT A D O

. EXCELENCIA CONSTRUTORA LTDA C L A S S I F I C A DA

CONCORRÊNCIA Nº 6/2021/PMC

1ª Repetição

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS - SMOP, por meio da
Comissão Permanente de Licitação, nomeada pela Portaria SMGE 230/2021, divulgada
no Diário Oficial de Contas no dia 29 de março de 2021, torna público para
conhecimento dos interessados, o RESULTADO DE JULGAMENTO DA PROPOSTA DE
PREÇOS referente à CONCORRÊNCIA 6/2021/PMC - 1ª REPUBLICAÇÃO, processo
administrativo 044.681/2021, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE
ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DA OBRA DE REVITALIZAÇÃO DO PARQUE DE EXPOSIÇÃO
SENADOR JONAS PINHEIRO, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME ESPECIFICAÇÕES E
CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO EDITAL E ANEXOS, PARA ATENDER O CONTRATO DE
REPASSE Nº 865935/2018/MAPA/CAIXA, FIRMADO COM O MUNICÍPIO DE CUIABÁ.

. LICITANTE R ES U LT A D O

. CONSÓRCIO RC - JW (RC CONSTRUÇÕES e a J.V. TERRAPLENAGEM EPP) C L A S S I F I C A DA

Cuiabá-MT, 19 de novembro de 2021
LUCIANA CARLA PIRANI NASCIMENTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitação

AGMAR DIVINO LARA DE SIQUEIRA
Secretário Adjunto Especial de Licitações e Contratos

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-11-22T05:29:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial